
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 54 del 02  Aprile 2020
  
Oggetto:    
Comitato regionale dei consumatori e degli utenti. Integrazione della composizione.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 20 febbraio 2008, n. 9 “Norme in materia di tutela e difesa dei consumatori 
e degli utenti” ed in particolare l’articolo 2, comma 2, che disciplina la durata e la composizione del 
Comitato regionale dei consumatori e degli utenti, prevedendo che lo stesso rimanga in carica per la 
durata della legislatura e che sia composto, tra gli altri, da un membro titolare ed uno supplente per 
ogni associazione iscritta nell’elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti, su 
designazione delle stesse associazioni; 

Considerato che in base all’articolo 2, comma 4, nel caso in cui, dopo la nomina del Comitato, 
nuove associazioni vengano iscritte nell’elenco di cui all’articolo 4, oppure associazioni già iscritte 
ne vengano cancellate, il Presidente della Giunta regionale, entro novanta giorni dalla pubblicazione 
dell’elenco annuale aggiornato, provvede a modificare la composizione del Comitato; 

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 ottobre 2008, n. 54/R  “Regolamento di 
attuazione della legge  regionale 20 febbraio 2008, n. 9 (Norme in materia di tutela e difesa dei 
consumatori e degli  utenti)”;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare: 
-  l’articolo  2  comma  2,  lettera  d),  in  forza  del  quale  la  nomina  del  Comitato  regionale  dei 
consumatori  e  degli  utenti  è  di  competenza  degli  organi  di  governo  della  regione,  in  quanto 
organismo tecnico; 
- l’articolo 2, comma 5, in forza del quale tutte le nomine e designazioni di competenza degli organi 
di governo sono effettuate dal Presidente della Giunta regionale; 
-  l’articolo  7,  comma  1,  lettera  a),  in  forza  del  quale  le  nomine  dei  soggetti  designati  dalle 
associazioni  iscritte  nell’elenco  regionale  delle  associazioni  dei  consumatori  e  degli  utenti,  in 
quanto relative ad organismo disciplinato esclusivamente dalla normativa regionale e conseguenti a 
designazioni   vincolanti  espresse  dai  soggetti  aventi  titolo,  non devono  essere  precedute  dalla 
presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico; 
- l’articolo 1, comma 1-bis, lettera b), per il quale le designazioni vincolanti relative ad organismi 
disciplinati esclusivamente dalla normativa regionale devono contenere, a pena di inammissibilità, 
un numero pari di nominativi di entrambi i generi; 

Visti i propri precedente decreti:
- 27 maggio 2016 n. 88 con cui è stato costituito il Comitato regionale dei consumatori e degli 
utenti;
- 11 dicembre 2018 n. 200 con cui è stata adeguata la composizione e sostituito un componete del 
Comitato in oggetto;

Visto, altresì, l’elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti di cui all’articolo 4 
della citata legge regionale n. 9/2008, così come risultante a seguito dell’aggiornamento annuale 
avvenuto con decreto dirigenziale n. 15606 del 25 settembre 2019; 

Preso atto, altresì, che risultano iscritte in tale elenco le seguenti associazioni: 
ADICONSUM TOSCANA
FEDERCONSUMATORI ED UTENTI TOSCANA
CONFCONSUMATORI FEDERAZIONE REGIONALE TOSCANA
CITTADINANZATTIVA TOSCANA ONLUS
CODACONS TOSCANA



MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO
UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI
ADUSBEF TOSCANA ONLUS
MOVIMENTO CONSUMATORI TOSCANA APS

Considerato  che non risulta  più iscritta  nell'elenco l'associazione Adoc,  in rappresentanza  della 
quale  erano  stati  nominati  all'interno  del  Comitato  regionale  consumatori  e  utenti  un  membro 
effettivo e un membro supplente;

Considerato  che  risultano  inserite  nel  suddetto  elenco  le  associazioni  Adusbef,  Movimento 
Consumatori e Unione Nazionale Consumatori;

Vista la nota del 4 dicembre 2019, integrata con successive note del 3 febbraio 2020, del 5 marzo 
2020 e  del  24  marzo  2020,  del  direttore  della  Direzione  Cultura  e  ricerca  con la  quale  viene 
richiesto l’aggiornamento della composizione del Comitato a seguito dell’approvazione del nuovo 
elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti, così come risultante dal decreto 
dirigenziale n. 15606 del 25 settembre 2019 e trasmessi i nominativi dei soggetti designati dalle 
associazioni aventi titolo, in regola con il principio della pari rappresentanza di genere;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, della legge regionale n. 9/2008 ad 
integrare  la  composizione  del  Comitato  con  i  membri  designati  da  Adusbef,  Movimento 
Consumatori e Unione Nazionale Consumatori e a dichiarare la decadenza dal Comitato dei membri 
designati in rappresentanza di Adoc;

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti 
designati,  oltre  ad  accettare  l’incarico  attestano,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  L.R. 
5/2008, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla 
stessa;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A

1. di  integrare la composizione del Comitato regionale dei consumatori e degli  utenti, nel quale 
sono nominati: 
In rappresentanza di ADUSBEF
-Davide DE GAETANO (Titolare)
-Eva PECCHIOLI (Supplente)
In rappresentanza di Movimento Consumatori 
-    Benedetto TUCI (Titolare)
-Gabriella GALASTRI (Supplente)
In rappresentanza di Unione Nazionale Consumatori 
-Concettina GRAZIADIO (Titolare)
-Maurizio MANNA (Supplente)



2. di dichiarare la decadenza dei seguenti componenti delle associazioni dei consumatori e degli 
utenti  che  sono  state  cancellate  dall’elenco  regionale  risultante  dal  decreto  dirigenziale  n. 
15606/2019:
In rappresentanza di Adoc:
-    Daniele Massimo (Titolare)
-    Donatella Rachini (Supplente)

Il  Comitato  regionale  dei  consumatori  e  degli  utenti  così  modificato  resterà  in  carica,  ai  sensi 
dell’articolo 2, comma 5, della legge regionale n. 9/2008,  fino alla scadenza del Comitato nominato 
con DPGR n. 88/2016.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore
PATRIZIA MAGAZZINI

Il Presidente
ENRICO ROSSI


